Năm 1467, thừa tuyên Thái Nguyên được đổi thành thừa tuyên Ninh Sóc.

Đến năm Hồng Đức thứ 21 (1490), thừa tuyên Ninh Sóc được đổi thành xứ

Thái Nguyên. Năm 1533, xứ Thái Nguyên được đổi thành trấn Thái Nguyên.

Năm 1802, trong giai đoạn đầu triều Nguyễn, cả nước được chia thành

27 dinh, trấn, đồng thời thiết lập Bắc Thành (từ Thanh Hóa trở ra bắc) và Gia

Định thành (từ Bình Định trở vào Nam). Thái Nguyên là một trong 11 trấn thuộc

Bắc Thành.

Năm Minh Mệnh thứ 12 (1831), trấn Thái Nguyên được đổi thành tỉnh

Thái Nguyên.

Năm 1858, thực dân Pháp tiến hành xâm lược Việt Nam. Ngày 24/8/1891,

Toàn quyền Đông Dương ban hành Nghị định thiết lập 4 đạo quan binh, tỉnh

Thái Nguyên trên danh nghĩa không còn tồn tại, các phần lãnh thổ của tỉnh Thái